CONMINERAL, competindo ao Chefe do Poder Executivo, através de Decreto, detalhar as
normas pertinentes a sua operacionalidade, organização administrativa, contábil, financeira e
orçamentária.

Art. 11. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) destinado à implementação do fundo previsto nesta Lei,
proveniente de excesso de arrecadação do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de

Mercadorias e sobre a Prestação de serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal –
ICMS.